18 ECONOMIA MACEIÓ - ALAGOAS
SÁBADO E DOMINGO,
22 E 23 DE MARÇO DE 2025

Edição impressa produzida pelo Jornal Tribuna Independente com
circulação diária em bancas de jornais e assinantes. A autenticação
desde documento pode ser conferida através do QR CODE ao lado
ou direto no site https://tribunahoje.com/listagem-tribuna

  Publicidade Legal

SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS AGRICULTORES E
AGRICULTORAS FAMILIARES DE PINDOBA – ALAGOAS.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – ELEIÇÃO SINDICAL
Pelo presente Edital de Convocação o presidente do Sindicato dos Trabalhadores Rurais
Agricultores e Agricultoras Familiares de Pindoba, convoca todos os associados para
participarem da ELEIÇÃO SINDICAL para composição da Diretoria Executiva, Conselho
Fiscal e Suplentes, que será realizada no dia 24 de abril de 2025 das 08h00min as 14h00min,
com UMA (01) URNA que irão funcionar na sede do referido sindicato, localizado na Rua do
Comercio s/n no centro de Pindoba/AL. O Registro de Chapa será apresentado na Secretaria
Geral do Sindicato no horário das 08:00 às 12:00 no período de 25 de março a 08  de abril de
2025; Data de escolha da Comissão Eleitoral: 09/04/2025; Prazo para os associados estarem em
dias: 25/03/2025. O Edital de Convocação encontra-se afixado na sede do sindicato.
Pindoba/AL, 22 de março de 2025. Josivaldo Belo da Silva – Presidente.

COMPANHIA HIDRO ELÉTRICA DO SÃO FRANCISCO –
 ELETROBRAS CHESF

CNPJ/MF nº 33.541.368/0001-16

REQUERIMENTO DE LICENÇA
AMBIENTAL

A COMPANHIA HIDRO ELÉTRICA DO SÃO FRANCISCO –
ELETROBRAS CHESF, CNPJ 33.541.368/0001-16, situada
à Rua Delmiro Gouveia, 333 - San Martin – Recife/PE -
CEP: 50761-901, torna público que requereu, ao IMA/AL, a
Renovação da Licença de Operação Nº 2023.05091428257.
EXP.LOR (CORRIGIDA) para as atividades LT 230kV Paulo
Afonso IV/Paulo Afonso III C1 e C2, localizadas no município
de Delmiro Gouveia - AL.

Eng.º Tony Ulysses Rodrigues de Matos Firmino
Diretor de Operação

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS
AVISO DE LICITAÇÃO

A DPE/AL (UASG: 457697) torna pública a realização da seguinte licitação:
Pregão Eletrônico n° 900010/2025 - Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de fornecimento de Servidor Dedicado em Nuvem Pública para
hospedagem de sistemas e serviços de tecnologia de informação - Data e Horário da sessão
pública: 25 de abril de 2025 às 08:00 horas.
O edital pode ser retirado gratuitamente no sítio https://www.gov.br/compras/pt-br, maiores
informações através do e-mail cpl@al.def.br

Maceió, 21 de março de 2025.
Meliana Martin

Pregoeira

MUNICÍPIO DE SANTANA DO IPANEMA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2025-SRP

Modalidade/Nº: Pregão Eletrônico nº 10/2025-SRP – Tipo: Menor Preço – Objeto: registro de
preços de aquisição de refeições sem balança – Data/Horário: 04 de ABRIL de 2025, às 09:00
(nove horas) - (horário de Brasília) – O Edital em inteiro teor encontra-se disponível no site:
h t t p : / / b n c . o r g . b r / ,  n o  p o r t a l  d o  m u n i c í p i o ,  a t r a v é s  d o  s i t e
http://santanadoipanema.al.gov.br/licitacoes/editais-em-aberto, no endereço sede da Prefeitura
localizada na rua Coronel Lucena Maranhão, nº 141, Bairro Centro, Cidade Santana do
Ipanema/AL, CEP 57.500-000, em dias úteis, no horário das 08 às 13 horas, ou por meio
eletrônico, mediante solicitação enviada ao e-mail: .santanadoipanemacplal@outlook.com

KELYSON HENRIQUE DE OLIVEIRA DEFENSOR
Pregoeiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2025

Processo administrativo: nº 02030001/2025 objeto: FORNECIMENTO PARCELADO DE
MATERIAL DE CONSTRUÇÃO; Abertura das propostas no dia 04 de abril de
2025,09:00h; Local: BNC – BOLSA NACIONAL DE COMPRAS (www.bnc.org.br). Os
in teressados  poderão obter  informações  nos  endereços  e le t rônicos  s i te :
https://transparencia.jacaredoshomens.al.gov.br/licitacao, bem como junto ao Pregoeiro e a
equipe de Apoio, através do e-mail: licitacaopmjal@gmail.com, na Sede da Comissão de
Contratação, situado a Rua José Alves Feitosa, S/N. Centro, Jacaré dos Homens - AL CEP:
57430-000, no Horário de: 08:00h às 13:00h.

Jacaré dos Homens- AL, 21 de março de 2025.

LUIZ PATRIK BARBOSA FREIRE
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÁ DA PRAIA/AL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2025-SRP

Tipo: Menor Preço – Objeto: Registro de preços para serviços de manutenção preventiva e
corretiva de impressoras - Data/Horário: 08 de abril de 2025 às 09:00hs (nove horas –
horário de Brasília) – O edital encontra-se disponível no site http07/www.bnc.org.br,
http://www.jequiadapraia.al.gov.br, na sede da CPL, situada na Praça José Pacheco, s/nº -
Centro – CEP: 57.244-000, das 08 às 14 horas em dias úteis, e mediante solicitação enviada
ao e-mail cpl.jequiadapraia.al@gmail.com.

José Fabiano da Silva Santos
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2025-SRP

Tipo: Menor Preço – Objeto: Registro de preços para aquisição de bombas para o SAAE -
Data/Horário: 08 de abril de 2025 às 14:00hs (quatorze horas – horário de Brasília) – O
e d i t a l  e n c o n t r a - s e  d i s p o n í v e l  n o  s i t e  h t t p 0 7 / w w w. b n c . o r g . b r ,
http://www.jequiadapraia.al.gov.br, na sede da CPL, situada na Praça José Pacheco, s/nº -
Centro – CEP: 57.244-000, das 08 às 14 horas em dias úteis, e mediante solicitação enviada
ao e-mail cpl.jequiadapraia.al@gmail.com.

José Fabiano da Silva Santos
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2025-SRP

Tipo: Menor Preço – Objeto: Registro de preços para aquisição de materiais hidráulicos
para o SAAE - Data/Horário: 10 de abril de 2025 às 09:00hs (nove horas – horário de
Brasília) – O edital encontra-se disponível no site http07/www.bnc.org.br,
http://www.jequiadapraia.al.gov.br, na sede da CPL, situada na Praça José Pacheco, s/nº -
Centro – CEP: 57.244-000, das 08 às 14 horas em dias úteis, e mediante solicitação enviada
ao e-mail cpl.jequiadapraia.al@gmail.com.

José Fabiano da Silva Santos
Pregoeiro

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO AGRESTE ALAGOANO -CONAGRESTE

AVISO DE RETIFICAÇÃO
CREDENCIAMENTO PÚBLICO Nº 01/2024

OBJETO:. Chamamento Público para o credenciamento de pessoas jurídicas visando a
realização de procedimentos hospitalares
RETIFICAÇÃO: O Consórcio Intermunicipal do Agreste Alagoano, torna público, a todas as
pessoas jurídicas interessadas em participar do referido certame, a retificação do edital Do
credenciamento Público nº 01/2024, no item 5.4 - Qualificação Econômico-Financeira.
As demais informações permanecem inalteradas.
INFORMAÇÕES: informações disponíveis na sede do CONAGRESTE, localizada na Avenida
Deputada Ceci Cunha, nº 1218, Bairro: Brasília, Arapiraca/AL, de segunda a sexta das 8h ás
13h. E-mail: conagreste.contratacoes@gmail.com, e Edital disponível no site:
https://conagreste.al.gov.br/.

Arapiraca/AL, 21 de março de 2025

JAMES MARLAN FERREIRA BARBOSA
PRESIDENTE

MUNICIPAL DE FELIZ DESERTO

AVISO DE COTAÇÃO/PROPOSTA DE PREÇOS

A Prefeitura Municipal de Feliz Deserto/AL, vem através da Secretaria Municipal de
Assistência Social, solicitar de todos os interessados, cotações/proposta de preços para
Contratação de empresa para aquisição de Equipamentos de Recreação, para atender as
necessidades do Centro de Referência de Assistência Social – CRAS, do município de Feliz
Deserto/AL, na forma do Art. 75, §3º da Lei nº 14.133/2021, demonstrando o interesse em obter
propostas adicionais de interessados, para que seja selecionada a proposta mais vantajosa.
O Edital, termo de referência e demais anexos, constando o quantitativo e as especiações do
objeto encontrara-se disponível no site da prefeitura, ou pode ser solicitado pelo e-mail:
setorcomprasfd@gmail.com, ou no Setor de Licitação da Prefeitura Municipal de Feliz
Deserto/AL, situada na Rua Dr. Getúlio Vargas, 32 - Centro, respeitando os 03 (três) dias úteis a
contar desta publicação.
Informamos que as cotações/propostas, deveram ser enviadas no prazo de até 03 (três) dias úteis
a contar desta publicação no e-mail, .setorcomprasfd@gmail.com

Feliz Deserto/AL, 21 de março de 2025
NIANE NASCIMENTO MUNIZ NUNES
Secretária Municipal de Assistência Social

AVISO DE COTAÇÃO/PROPOSTA DE PREÇOS

A Prefeitura Municipal de Feliz Deserto/AL, vem através da Secretaria Municipal de Saúde,
solicitar de todos os interessados, cotações/proposta de preços para Contratação de empresa
para Aquisição de Equipamentos e Materiais para análise de água, para atender as
necessidades da Secretaria de Saúde, do município de Feliz Deserto/AL, na forma do Art. 75,
§3º da Lei nº 14.133/2021, demonstrando o interesse em obter propostas adicionais de
interessados, para que seja selecionada a proposta mais vantajosa.
O Edital, termo de referência e demais anexos, constando o quantitativo e as especiações do
objeto encontrara-se disponível no site da prefeitura, ou pode ser solicitado pelo e-mail:
setorcomprasfd@gmail.com, ou no Setor de Licitação da Prefeitura Municipal de Feliz
Deserto/AL, situada na Rua Dr. Getúlio Vargas, 32 - Centro, respeitando os 03 (três) dias úteis a
contar desta publicação.
Informamos que as cotações/propostas, deveram ser enviadas no prazo de até 03 (três) dias úteis
a contar desta publicação no e-mail, .setorcomprasfd@gmail.com

Feliz Deserto/AL, 21 de março de 2025
JOSÉ DERIVAL SILVA NUNES
Secretário Municipal de Saúde

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINARIA E
ASSEMBLEIA GERAL ORDINARIA.

A Cooperativa dos Agricultores Familiares e Empreendimentos Solidários- COOPAIBA
convocam os senhores associados, em pleno gozo de seus direitos sociais para se reunir em
Assembleia Geral Extraordinária e ordinária semipresencial, que se realizará na sede da
cooperativa COOPAIBA, na rodovia Dalmo Moreira Santana km 02, AL 101 Sul, povoado
Barreiras, Piaçabuçu-Al, e através aplicativo digital Google Meet, no dia trinta e um de março
de dois mil e vinte e cinco (31/03/2025). A Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária
realizar-se-á em primeira convocação as 08:00 horas, com a presença de 2/3 dos associados,
em segunda convocação as 09:00 horas, com a quantidade de associados presentes afim de
deliberarem sobre a seguinte ordem do dia:

  Em assembleia Geral Extraordinária:
1- Eleição dos membros do conselho diretivo e posse.
2- Reforma estatutária
3- Consolidação estatuária.

  Em assembleia ordinária:
       1- Apreciar os relatórios e contas da Diretoria, balanço patrimonial, prestação de contas, e

parecer do Conselho Fiscal;
       2- Eleger os membros do conselho fiscal;

Piaçabuçu, Alagoas, 21 de Março de 2025.

Câmara Municipal de Pilar/AL
Aviso de Licitação

Pregão Eletrônico n° 90001/2025. Objeto: Registro de Preços para futura e eventual
contratação de empresa especializada em prestação de serviços de fornecimento de refeições
preparadas. Data: 07/04/2025, às 09h00min. Disponibilidade do edital e local de realização:
Portal de Compras do Governo Federal – https://www.comprasnet.gov.br ou na Rua Miguel
Macedo, nº 100, Centro, Pilar/AL e/ou pelo endereço eletrônico camarapilaral@hotmail.com.

Igor Cesar Bertoldo de Viveiros Candido
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 8/2025. Objeto: registro de preços para a futura e eventual aquisição de
gêneros alimentícios. Data: 09/04/2025, às 09h00min. Local: BNC – BOLSA NACIONAL DE
COMPRAS (www.bnc.org.br). Edital Disponível no Portal Nacional de Contratações Públicas
(PNCP), no Portal da Transparência do Município em:
https://www.quebrangulo.al.gov.br/transparencia/licitacoes/licitacoes/. Informações no
email: quebrangulolicitacoes@gmail.com.

Quebrangulo/AL, 21 de março de 2025.
Lucivan Alexandrino de Barros

Pregoeiro

ESTADO DE ALAGOAS
MUNICÍPIO DE QUEBRANGULO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

MUNICÍPIO DE MATA GRANDE
AVISOS DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 014/2025
2ª CHAMADA DO P.E 02/2025

Tipo: Menor preço por lote. - Processo n.º 20250117.018
Disponibilidade / Plataforma: http://www.licitanet.com.br
Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada para
fornecimento de material de expediente para atendimento aos diversos órgãos da
administração pública do Município de Mata Grande/AL.
Data de realização: 04 de abril de 2025, às 9h00min.
Informações: licitacoesmg2025@gmail.com

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 012/2025
Tipo: Menor preço por lote. - Processo n.º 20250218.029
Disponibilidade / Plataforma: http://www.licitanet.com.br
Objeto: Registro de preços para a futura e eventual aquisição de água mineral para atendimento
aos diversos Órgãos da Administração Pública do Município de Mata Grande/AL.
Data de realização: 07 de abril de 2025, às 09h00min.
Informações: licitacoesmg2025@gmail.com

JESSÉ ROCHA DA SILVA
Pregoeiro

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 02/2025 ASSEMBLEIA GERAL
EXTRAORDINÁRIA

O Sindicato dos Jornalistas Profissionais do Estado de Alagoas convoca todos
os jornalistas da sua base territorial para uma ASSEMBLEIA GERAL, que será
realizada no dia 27 de março de 2025, quinta-feira, presencialmente, no auditório
da Central Única dos Trabalhadores (CUT), onde funciona a sede provisória do
Sindjornal, na Rua General Hermes, 380, no Centro, Maceió - Alagoas, para
deliberar sobre a pauta:

1. Discussão e aprovação da proposta de Acordo Coletivo para o período
2025/2026 ao ser encaminhada aos diirigentes das empresas de comunicação
de Alagoas;

2. Autorização para que o Sindicato inicie negociações com os empregadores para
celebração do Acordo Coletivo;

3. Autotização ao Sindjornal para instauração de Dissídio Coletivo caso não seja
logrado êxito nas negociações com os empregadores;

4. Autorização para desconto da taxa assistencial;
5. Avaliação da categoria sobre o que será feito em relação a "Casa da

Comunicação", imóvel onde funcionava a sede administrativa do Sindjornal,
na Rua Sargento Jayme Pantaleão, de número 370, no bairro Prado, em Maceió;

6. Prestação de contas do exercício financeiro de 2024.

A assembleia será realizada às 14h, em primeira convocação, ou às 14h30, em
segunda convocação, obedecendo o quórum previsto em nosso Estatuto Social.

Maceió, 21 de março de 2025.

ALEXANDRE LINO
Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO REAL DO COLÉGIO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 01/2025

O MUNICÍPIO DE PORTO REAL DO COLÉGIO/AL, através de sua Pregoeira, torna
público e a todos os interessados que estará realizando no endereço eletrônico no site
www.licitanet.com.br, certame licitatório na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO O SOB O
Nº 01/2025, TIPO MENOR PREÇO GLOBAL.
OBJETO: Registro de Preços para contratação de empresa especializada aquisição de prótese
dentária, para atendimento aos usuários do SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE (SUS) do
Município.
ABERTURA: Dia 08 de ABRIL de 2025, às 08h00min.
EDITAL E INFORMAÇÕES: Estão disponíveis na sede do setor de licitações na Prefeitura
Municipal de Porto Real do Colégio, localizada a Rua São José, s/n - Centro, CEP 57.290-000,
Porto Real do Colégio/AL, no horário de 08:00 a 12:00 horas e através do site
licitacao.portoreal@gmail.com;
Telefone para contato (82) 3553-1317, para os que tiverem interesses.

Porto Real do Colégio/AL, 21 de março de 2025.
PRISCILA SOUZA MOURA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS RIACHOS
AVISO DE LICITAÇÃO

Licitação/Modalidade/Nº: Concorrência Eletrônica nº 90002/2025 - UASG 982749. Tipo:
Menor Preço/Maior Percentual de desconto. Modo/Disputa: Aberto e Fechado. Objeto:
Contratação de Empresa de Engenharia Civil, para a execução de obras e serviços de
pavimentação em vias rurais no Município de Dois Riachos/AL, conforme Convênio SICONV
044989/2023 e Contrato de Repasse nº 945612/2023/MIDR/CAIXA, nos termos do edital e
anexos. Data: 10/04/2025 às 09h00min. Local/Site: www.gov.br/compras/pt-br, ambiente
e le t rôn ico  do  Compras .gov.br.  Ed i ta l /S i te :  www.gov.br /compras /p t -b r  e
www.doisriachos.al.gov.br/. Informações no e-mail: cpl@doisriachos.al.gov.br.

ROZINEIDE BARBOSA DE ARAUJO CAMILO
Prefeita

https://sdocs.safeweb.com.br/portal/Validador?publicID=a2df99d4-356c-416e-a007-73315c2df7e5

		2025-03-21T22:38:00-0300